proferida a sentença, em que se decidiu:

“Nestes termos, o Tribunal julga:

1 - Procedente, por provada, a presente ação e, em consequência, condena a R

Embalcer – Equipamentos e Materiais de Embalagem, Lda., a pagar à A.

Structures Steel L.E.S.A., Lda:

a) a quantia de 18.450,00€ (dezoito mil, quatrocentos e cinquenta euros),

relativos à fatura 27/2022, acrescida de juros de mora comerciais, nos termos

definidos nesta decisão, contabilizados desde 4/10/2022, até efetivo e integral

pagamento, aplicando-se quaisquer taxas que, de futuro, venham a alterar a

taxa relativa aos juros de mora, enquanto tal quantia não se encontrar paga;

b) a quantia de €12.300,00 (doze mil e trezentos euros), relativos à fatura

1/2023, acrescida de juros de mora comerciais, nos termos definidos nesta

decisão, contabilizados desde 23/01/2023, até efetivo e integral pagamento,

aplicando-se quaisquer taxas que, de futuro, venham a alterar a taxa relativa

[...]

Relação do Porto proferido Acórdão com o seguinte dispositivo:

“7. Pelo que fica exposto, acorda-se nesta secção cível da Relação do Porto em

7.1. - Manter a sentença recorrida no tocante ao pedido da Autora, assim

condenando a Ré a pagar à Autora:

a) a quantia de 18.450,00€ (dezoito mil, quatrocentos e cinquenta euros),

relativos à fatura 27/2022, acrescida de juros de mora comerciais que

vigorarem, devidos desde 4/10/2022 e até efetivo e integral pagamento;

b) a quantia de €12.300,00 (doze mil e trezentos euros), relativos à fatura

1/2023, acrescida de juros de mora comerciais que vigorarem, devidos desde

23/01/2023 e até efetivo e integral pagamento;

c) a quantia de 40,00€ (quarenta euros), a título de despesas de contencioso,

nos termos do artigo 7º DL nº 62/2013, de 10/05.

7.2. – Revogar a sentença recorrida no tocante ao pedido reconvencional,

condenando-se agora a Autora a pagar à Ré, a título de indemnização pela

eliminação dos defeitos, o montante de € 28.000,00 (vinte e oito mil euros),

acrescido de juros de mora comerciais que vigorarem, devidos desde

03/07/2023 e até efetivo e integral pagamento.

7.3 – Em face do decaimento, as custas da ação serão suportadas pela Ré, as

custas da reconvenção suportadas pela Autora, bem como as deste recurso”.

[...]

63.ª Pelo que, não sendo admissível a resolução do contrato de empreitada,

pelas razões acima expostas, não há lugar ao pagamento de qualquer

indemnização.

64.ª O Tribunal a quo condenou a Autora, ora Recorrente, no pagamento “a

título de indemnização pela eliminação dos defeitos, o montante de €

28.000,00 (vinte e oito mil euros), acrescido de juros de mora comerciais que

vigorarem, devidos desde 03/07/2023 e até efetivo e integral pagamento.”

65.ª Considerando que estamos perante um valor de indemnização pela não

eliminação dos defeitos, não se entende a decisão recorrida quanto a duas

[...]

8 - No âmbito do orçamento, a Autora e Ré acordaram que esta pagaria àquela

o sobredito preço da seguinte forma:

50% aceitação da proposta

25% durante a fabricação

25% antes do final do projeto, montagem quando se aplica.

9 – A Ré aceitou o orçamento e liquidou a fatura n.º FA 2022/12, no valor

global de € 61.500,00 (sessenta e um mil e quinhentos euros) emitida pela

Autora em 22.04.2022 (50% do preço), bem como, liquidou a fatura n.º FA

2022/20, no valor global de € 30.750,00 (trinta mil, setecentos e cinquenta

euros), emitida em 30.08.2022 (25% do preço).

10 – Em 6.02.2023 a requerente comunicou à requerida o “terminus dos

trabalhos”.

11 – A Requerente emitiu e enviou à Requerida a fatura n.º FA 2022/27 no

valor global de € 18.450,00 (dezoito mil quatrocentos e cinquenta euros), de

04.10.2022, e a fatura n.º FA 2023/1, no valor global de €12.300,00 (doze mil e

trezentos euros), de 23.01.2023. A data de vencimento destas faturas é a da

respetiva emissão.

12 – A requerida não devolveu à requerente as faturas identificadas no facto

anterior.

13 – Já após a entrega da obra, a Ré solicitou à D..., Lda a elaboração dum